17/02/2023 11:07SEI/UFPel - 2054068 - Ata de Reunião

Página 1 de 1https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_im…d0cf8fc0da37dc1b5d70fda670aefe24616c2ae1fd294f40a72186eb91bfd8

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

ATA DE REUNIÃO

Aos 16 dias do mês de fevereiro do ano de 2023, às 17 horas e 30 minutos, realizou-se, em ambiente
virtual, a primeira reunião do Colegiado do Curso de Gestão Pública, do Centro de Ciências Socio-
Organizacionais da Universidade Federal de Pelotas, sob a Presidência da Coordenadora do Curso,
Profa. Caroline Casali. Presentes os professores Daniel Lena Marchiori Neto, Fabiano Milano
Fritzen, Rodrigo Serpa Pinto e o representante discente Rafáel de Lima. O item 01 versou sobre a
atualização do Projeto Pedagógico do Curso de Gestão Pública, aprovada em reunião do Núcleo
Docente Estruturante (2054056), em que foi realizada uma única alteração: a retificação das regras de
transição (item 3.10) do referido PPC. Colocada em discussão, a alteração foi aprovada por
unanimidade, conforme texto em anexo (2054428). O item 02, que versava sobre a elaboração de ações
de ensino para a redução da evasão e retenção foi retirado de pauta para debate junto aos demais
coordenadores de cursos do CCSO. Em outros assuntos, foi referendado o deferimento do
 requerimento (1908957) do estudante do Curso de Gestão Pública Pedro Henrique Landim Oliveira
de Souza, matrícula 21101649, solicitando Segunda Chamada de prova da disciplina Tópicos
Avançados em Gestão Pública II, sob responsabilidade do Prof. Dr. Dary Pretto Neto, que foi realizada
no dia 14/10/2022. Nada mais havendo a tratar, lavro a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos
assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por CAROLINE CASALI, Professor do Magistério
Superior, em 17/02/2023, às 10:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por DANIEL LENA MARCHIORI NETO,
Coordenador de Curso de Graduação, Colegiado do Curso de Comércio Exterior, em
17/02/2023, às 11:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
2054068 e o código CRC 8F5DFE3E.

Referência: Processo nº 23110.040699/2022-12 SEI nº 2054068

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0